



**EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica**

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-09.05/2025 AO CONTRATO CO-05.09/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELESSUORTE, LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE E SUPORTE TÉCNICO LOCAL OBJETIVANDO A ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO DOS PRODUTOS IBM DO AMBIENTE MAINFRAME.

PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0004948-9

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4.001/2021

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A..

CONTRATADA: IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.5., do Contrato CO-05.09/2021, o presente Termo de Apostilamento tem por objetos:

I) A correção do valor do Termo de Apostilamento AP-15.02/2024 (doc. SEI nº 098330333), definido à época com base na planilha financeira acostada no doc. SEI nº 092199170, para fazer constar o valor de **R\$ 31.177.345,00 (trinta e um milhões, cento e setenta e sete mil e trezentos e quarenta e cinco reais)**, conforme planilha financeira anexa (doc. SEI nº 124902181), em razão da adoção do valor correto como base para cálculo do reajuste contratual;

II) A aplicação de reajuste de preços no percentual de 3,56% (três vírgula cinquenta e seis por cento), a partir de 20/09/2024 a 19/09/2025, correspondente ao índice de reajuste no item 4 do Contrato CO-05.09/2021, Montly License Charges zMLC, nos termos da planilha financeira anexa (doc. SEI nº 124781266).

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-05.09/2021 passa a ser de **R\$ 7.360.575,96 (sete milhões, trezentos e sessenta mil, quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos)**, conforme planilha financeira de apostilamento de valor (doc. SEI nº 124781266).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-05.09/2021, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de **R\$ 368.028,80 (trezentos e sessenta e oito mil, vinte e oito reais e oitenta centavos)**, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-05.09/2021 e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 30 de maio de 2025.

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO

Diretor de Administração e Finanças



Luciano Felipe de Paula Capato

Diretor(a)

Em 02/06/2025, às 08:56.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **126679777** e o código CRC **1D2C3E92**.

Referência: Processo nº 7010.2021/0004948-9

SEI nº 126679777

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: IL-4.001/2021

Nº DO CONTRATO: CO-05.09/2021

CONTRATADA: IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINASE SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de telessuporte, licenças de uso de software e suporte técnico local objetivando a atualização de versão dos produtos IBM do ambiente mainframe.

APOSTILAMENTO DE VALOR

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
set/22	0,12%	0,12
out/22	0,45%	0,57
nov/22	0,47%	1,04
dez/22	0,54%	1,59
jan/23	0,63%	2,23
fev/23	0,43%	2,67
mar/23	0,39%	3,07
abr/23	0,43%	3,51
mai/23	0,20%	3,72
jun/23	-0,03%	3,69
jul/23	-0,14%	3,54
ago/23	-0,20%	3,33

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Condições Anteriores da contratação						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
1	Solução de Processamento de Dados para mainframe	UN	2	2.175.000,00		4.350.000,00
2	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	935.098,35		1.870.196,70
3	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	484.335,79		968.671,58
4	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		24.149,95	289.799,40
5	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	24		37.173,88	892.173,12
6	Licença de uso de software	Mês	36		17.584,32	633.035,52
7	Licença de uso de software	Mês	36		1.683,88	60.619,68
8	Montly License Charges zMLC	Mês	24		473.725,49	11.369.411,76
9	Montly License Charges zMLC	Mês	12		573.207,79	6.878.493,48
10	Telessuporte	Mês	12		7.502,97	90.035,64
10	Telessuporte	Mês	24		8.157,76	195.786,24
11	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		134.154,22	804.925,32
12	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		395.861,50	2.375.169,00
13	Serviço de atualização tecnológica do software CL/Supression	UN	1	151.859,24		151.859,24
Total						30.930.176,68

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: IL-4.001/2021

Nº DO CONTRATO: CO-05.09/2021

CONTRATADA: IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINASE SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de telessuporte, licenças de uso de software e suporte técnico local objetivando a atualização de versão dos produtos IBM do ambiente mainframe.

Apostilamento de Valores de 2023						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
1	Solução de Processamento de Dados para mainframe	UN	2	2.175.000,00		4.350.000,00
2	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	935.098,35		1.870.196,70
3	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	484.335,79		968.671,58
4	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		24.149,95	289.799,40
5	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		37.173,88	446.086,56
5	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		38.411,77	460.941,24
6	Licença de uso de software	Mês	36		17.584,32	633.035,52
7	Licença de uso de software	Mês	36		1.683,88	60.619,68
8	Montly License Charges zMLC	Mês	24		473.725,49	11.369.411,76
9	Montly License Charges zMLC	Mês	12		592.295,61	7.107.547,32
10	Telessuporte	Mês	12		7.502,97	90.035,64
10	Telessuporte	Mês	12		8.157,76	97.893,12
10	Telessuporte	Mês	12		8.429,41	101.152,92
11	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		134.154,22	804.925,32
12	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		395.861,50	2.375.169,00
13	Serviço de atualização tecnológica do software CL/Supression	UN	1	151.859,24		151.859,24
Total						31.177.345,00

Apuração do Apostilamento	
Valor Anterior	30.930.176,68
Valor Atualizado	31.177.345,00
Valor do Apostilamento	247.168,32

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 31.177.345,00

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO 1.558.867,25

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (091252770), Solicitação da Contratada (090058204) e demais informações apensadas ao SEI nº 7010.2021/0004948-9.

Legenda dos Preços Unitários e Mensais	2021
	2022
	2023

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: IL-4.001/2021

Nº DO CONTRATO: CO-05.09/2021

CONTRATADA: IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINASE SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de telessuporte, licenças de uso de software e suporte técnico local objetivando a atualização de versão dos produtos IBM do ambiente mainframe.

APOSTILAMENTO DE VALOR

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
set/23	0,29%	0,29
out/23	0,30%	0,59
nov/23	0,43%	1,02
dez/23	0,38%	1,40
jan/24	0,46%	1,87
fev/24	0,46%	2,34
mar/24	0,26%	2,61
abr/24	0,33%	2,95
mai/24	0,09%	3,04
jun/24	0,26%	3,31
jul/24	0,06%	3,37
ago/24	0,18%	3,56

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Período de 20/09/2024 à 19/09/2025						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
9	Monthly License Charges zMLC	Mês	12		592.295,61	7.107.547,32
Total						7.107.547,32

Período de 20/09/2024 à 19/09/2025 - Apostilado						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
9	Monthly License Charges zMLC	Mês	12		613.381,33	7.360.575,96
Total						7.360.575,96

Apuração do Apostilamento	
Valor Anterior	7.107.547,32
Valor Atualizado	7.360.575,96
Valor do Apostilamento	253.028,64

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: IL-4.001/2021

Nº DO CONTRATO: CO-05.09/2021

CONTRATADA: IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINASE SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de telessuporte, licenças de uso de software e suporte técnico local objetivando a atualização de versão dos produtos IBM do ambiente mainframe.

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO **7.360.575,96**

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO **368.028,80**

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (114539589 e 121048629), Solicitação da Contratada (114539538) e demais informações apensadas ao SEI! nº 7010.2021/0004948-9.

abril-25 VMFL/LOOC

Vanessa Morato, RF: 782.438-6; Graziela Roberta Rocha Suzuki, RF: 837.770-7; Sebastião Vasques dos Reis, RF: 852.957-4; Fagner Leão de Almeida, RF: 852.002-0; Jessica Eto, RF: 851.957-9, para atuarem em conjunto ou individualmente na fiscalização da execução contratual.IV - Publique-se.

Arquivo (Número do documento SEI)

[126841366](#)

Despacho autorizatório (NP) | Documento: [126814704](#)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

90077/2025

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Materiais e equipamentos

Descrição da natureza

material médico hospitalar

Objeto da licitação

fornecerá 10 Kit de Eletrodos para Eletro encefalograma, jogo com 25 eletrodos de 1,22 a 1,50m, concha (disco/cúpula) de 10 mm banhada a ouro, côncava, pinos fêmea injetados, fios de Kevlar pretos

Processo

6210.2024/0004329-4

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

03/06/2025

Texto do despacho

PROCESSO SEI Nº 6210.2024/0004329-4 I - À vista dos elementos constantes nos autos deste processo administrativo, e considerando que nele consta parecer da Sra. Procuradora quanto ao enquadramento da pretendida aquisição na letra b, inciso III do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/21, uma vez observado o disposto no artigo 56 do Decreto Municipal nº 62.100/22, realizada a cotação eletrônica e considerando a competência que me foi delegada pela Portaria nº 109/2025 - PREF/CG, publicada no D.O.C. de 20 de maio de 2025, AUTORIZO a dispensa da licitação para a contratação da empresa COTAÇÃO COM. REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 58.950.775/0001-08, que fornecerá 10 Kit de Eletrodos para Eletro encefalograma, jogo com 25 eletrodos de 1,22 a 1,50m, concha (disco/cúpula) de 10 mm banhada a ouro, côncava, pinos fêmea injetados, fios de Kevlar pretos, valor unitário R\$ 707,60 e valor total R\$ 7.076,00 (sete mil, setenta e seis reais). Prazo de Realização da Despesa: 10 (dez) dias úteis a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos autos. Dotação 02.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00. Nota de Reserva nº 2055/2025.II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho no respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de empenho não utilizado.III - Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Ana Paula Lopes, RF: 853.317-2; Maria da Glória Santos Alexandrino, RF: 579.809-4; Marco Antonio Carvalho de Lima, RF: 642.582-8, Flávia Mott Friese, RF: 852.389-4, para atuarem em conjunto ou individualmente na fiscalização da execução contratual.IV - Publique-se.

Arquivo (Número do documento SEI)

[126688380](#)

Outras (NP) | Documento: [126856439](#)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

prorrogação da Ata de RP

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI Nº 6210.2024/0007745-8 I - À vista dos elementos constantes no procedimento administrativo em tela, no uso das atribuições conferidas no artigo 4º, XIV da Lei Municipal nº 13.766/2004, considerando a competência que me

foi delegada pela Portaria nº 12/2025 - HSPM, publicada no D.O.C. de 28 de março de 2025 e a manifestação da Assessoria Jurídica desta Autarquia, que acolho, com fundamento no artigo 99 do Decreto Municipal nº 62.100/22, AUTORIZO a prorrogação pelo período de 01 (um) ano, da vigência da Ata de Registro de Preços nº 113/2024 - HSPM, o objeto é o fornecimento de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (Extensor para equipo com duas vias, para administração de soluções parenterais), PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM), detentora: MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 03.596.923/0001-46, início da vigência: 30/10/2025.II - Publique-se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

[126829883](#)

Data de Publicação

03/06/2025

Outras (NP) | Documento: [126813849](#)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

prorrogação da Ata RP

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI Nº 6210.2023/0000634-6 I - À vista dos elementos constantes no procedimento administrativo em tela, no uso das atribuições conferidas no artigo 4º, XIV da Lei Municipal nº 13.766/2004, considerando a competência que me foi delegada pela Portaria nº 12/2025 - HSPM, publicada no D.O.C. de 28 de março de 2025 e considerando a manifestação da Assessoria Jurídica desta Autarquia, que acolho, com fundamento no artigo 99 do Decreto Municipal nº 62.100/22, AUTORIZO a prorrogação pelo período de 12 (doze) meses da vigência da Ata de Registro de Preços nº 046/2024-HSPM, com reajuste no percentual de 4,17%, cujo objeto é o fornecimento em consignação de material para cirurgia de ortopedia, traumatologia e cirurgia de mão (conjunto de endoprótese proximal de fêmur modular em polietileno, conjunto de endoprótese proximal de tibia modular em polietileno e conjunto de endoprótese distal de fêmur modular com comodato de equipamento), para atender as UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM), detentora: EUROPRO COMERCIAL LTDA (CNPJ: 23.978.814/0001-09), início da vigência: 04/06/2025.II - Publique-se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

[126726351](#)

Data de Publicação

03/06/2025

Extrato de Aditamento (NP) | Documento: [126846658](#)

PRINCIPAL

Número do Contrato

518/2024

Contratado(a)

PHBR MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF/CNPJ/RNE

12.342.435/0001-01

Data da Assinatura

0

Prazo do Contrato

0

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI Nº 6210.2024/0009156-6 I - À vista dos elementos constantes no procedimento administrativo em tela, no uso das atribuições conferidas no artigo 4º, da Lei

Municipal 13.766/2004, considerando a manifestação da Sra. Procuradora desta Autarquia, que acolho pelos próprios fundamentos, com fulcro no artigo 125 da Lei Federal nº 14.133/21 e considerando a competência que me foi delegada pela Portaria nº 109/2025 - PREF/CG, publicada no D.O.C. de 20 de maio de 2025, AUTORIZO a formalização de Aditivo Contratual para acréscimo de 23,33%, ao Termo de Contrato nº 518/2024, firmado com a empresa PHBR MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 12.342.435/0001-01, para acréscimo ao quantitativo inicialmente ajustado ao Item 02, para o fornecimento de 07 unidades de Kit monitorização intra-operatória padrão, com valor unitário de R\$ 17.835,00, o valor do aditivo é de R\$ 124.845,00, passando o valor total do contrato para R\$ 659.895,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais), conforme informação da Sra. Diretora II Departamento de Gestão Administrativa, onerando-se a dotação 02.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00, pela Nota de Reserva nº 2057/2025.II - Publique-se.

Data de Publicação

03/06/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

[126725149](#)

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Outras (NP) | Documento: [126803582](#)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-09.05/2025 AO CONTRATO CO-05.09/2021. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0004948-9. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4.001/2021. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: IBM BRASIL - INDUSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 33.372.251/0001-56). OBJETOS DO TERMO DE APOSTILAMENTO: I) CORREÇÃO DO VALOR DO TERMO DE APOSTILAMENTO AP-15.02/2024, PARA FAZER CONSTAR O VALOR DE R\$ 31.177.345,00 (TRINTA E UM MILHÕES, CENTO E SETENTA E SETE MIL E TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), EM RAZÃO DA ADOÇÃO DO VALOR CORRETO COMO BASE PARA CÁLCULO DO REAJUSTE CONTRATUAL; II) APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 3,56% (TRÊS VÍRGULA CINQUENTA E SEIS POR CENTO), A PARTIR DE 20/09/2024 A 19/09/2025, CORRESPONDENTE AO ÍNDICE DE REAJUSTE NO ITEM 4 DO CONTRATO CO-05.09/2021, MONTLY LICENSE CHARGES ZMLC. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-05.09/2021 PASSA A SER DE R\$ 7.360.575,96 (SETE MILHÕES, TREZENTOS E SESENTA MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

[126679777](#)

Data de Publicação

03/06/2025

NÚCLEO DE GESTÃO DE PROCESSOS JURÍDICOS

Penalidade (NP) | Documento: [126794770](#)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Processo SEI 7010.2023/0002316-5. A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, por intermédio de seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia e de seu Diretor de Administração e Finanças, acolhendo como fundamentação o Parecer Jurídico GPJ nº 106/2025, da lavra do Gerente Jurídico e de Governança Corporativa, Dr. Vinícius Lobato Couto, no uso das atribuições que lhes confere o Estatuto